
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900104

104

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003254566

Objeto: Constr sist coleta vapores TABR. Abertura das propostas: 04/12/2020 às 15:00
horas. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 898553/2020.
Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade
Gestora: 810005. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº
07248660000135. Alteração do valor da Contrapartida. Valor Total: R$ 21.945,33, Valor de
Contrapartida: R$ 21.945,33, Vigência: 18/08/2020 a 18/03/2022. Data de Assinatura:
18/08/2020. Signatários: Concedente: ESEQUIEL ROQUE DO ESPIRITO SANTO, CPF nº
91300649704, Convenente: FABIO MONTEIRO DOS SANTOS, CPF nº 821.910.421-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 898557/2020.
Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade
Gestora: 810005. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº
07248660000135. Alteração do Valor da Contrapartida. Valor Total: R$ 49.966,67, Valor de
Contrapartida: R$ 49.966,67, Vigência: 18/08/2020 a 03/03/2022. Data de Assinatura:
18/08/2020. Signatários: Concedente: ESEQUIEL ROQUE DO ESPIRITO SANTO, CPF nº
91300649704, Convenente: FABIO MONTEIRO DOS SANTOS, CPF nº 821.910.421-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 898561/2020.
Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade
Gestora: 810005. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº
07248660000135. Alteração do Valor da Contrapartida. Valor Total: R$ 16.409,33, Valor de
Contrapartida: R$ 16.409,33, Vigência: 18/08/2020 a 18/10/2022. Data de Assinatura:
18/08/2020. Signatários: Concedente: ESEQUIEL ROQUE DO ESPIRITO SANTO, CPF nº
91300649704, Convenente: FABIO MONTEIRO DOS SANTOS, CPF nº 821.910.421-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 898559/2020.
Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade
Gestora: 810005. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº
07248660000135. Alteração do Valor da Contrapartida. Valor Total: R$ 40.021,33, Valor de
Contrapartida: R$ 40.021,33, Vigência: 18/08/2020 a 18/10/2022. Data de Assinatura:
18/08/2020. Signatários: Concedente: ESEQUIEL ROQUE DO ESPIRITO SANTO, CPF nº
91300649704, Convenente: FABIO MONTEIRO DOS SANTOS, CPF nº 821.910.421-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 898558/2020.
Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Unidade
Gestora: 810005. Convenente: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ nº
07248660000135. Alteração do Valor da Contrapartida. Valor Total: R$ 8.638,00, Valor de
Contrapartida: R$ 8.638,00, Vigência: 18/08/2020 a 18/10/2022. Data de Assinatura:
18/08/2020. Signatários: Concedente: ESEQUIEL ROQUE DO ESPIRITO SANTO, CPF nº
91300649704, Convenente: FABIO MONTEIRO DOS SANTOS, CPF nº 821.910.421-04.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135213564202037.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS DIREITOS
HUMANOS. CNPJ Contratado: 10237888000720. Contratado : CDMAX DISTRIBUIDORA E
COMERCIAL -LTDA. Objeto: Aquisição de Impressoras Multifuncionais para atendimento da
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021. Valor Total: R$5.994,00. Fonte:
188000000 - 2020NE800536 Fonte: 188000000 - 2020NE800537. Data de Assinatura:
28/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 810005-00001-2020NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2020 - UASG 810005

Nº Processo: 00135213738202061.
DISPENSA Nº 29/2020. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS DIREITOS
HUMANOS. CNPJ Contratado: 24018198000107. Contratado : MURILO HENRIQUE DOS
SANTOS BISPO -14083102608. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual
(EPIs) para fornecimento aos Conselheiros Tutelares, para prevenção de contágio ao COVID
- 19. Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93. Vigência: 28/09/2020 a 27/09/2021. Valor Total:
R$363.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800588. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 28/09/2020) 810005-00001-2020NE800028

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 09009.000042/2015-20. Termo Aditivo ao Convênio firmado entre o

Ministério das Relações Exteriores, CNPJ/MF nº 00.394.536/0004-81, e o Banco do

Brasil S/A, CNPJ nº 00.000.000/0001-91. Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio

até 31/08/2021, com base nas Leis 8.666/1993 e 5.809/1972 e nos Decretos

71.733/1973 e 6.170/2007. Data de assinatura: 28/08/2020. Signatários: CL AU D I A

FONSECA BUZZI - Secretária de Gestão Administrativa, CPF nº 342.834.711-00 e ÊNIO

MATHIAS FERREIRA - Diretor de Governo, CPF nº 725.078.106-53.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2020 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000114202037.
PREGÃO SRP Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 36939275000132. Contratado : FRANCHINI COMERCIO DE CAFE LTDA -.Objeto:
Aquisição de café. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 28/09/2020 a 28/09/2021.
Valor Total: R$126.900,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800225. Data de Assinatura:
22/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000114202037.
PREGÃO SRP Nº 7/2020. Contratante: MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES.CNPJ
Contratado: 04041085000107. Contratado : NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA -
.Objeto: Aquisição de açúcar e adoçante. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
28/09/2020 a 28/09/2021. Valor Total: R$29.675,65. Fonte: 144000000 - 2020NE800226.
Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 28/09/2020)

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE COMPROMISSO

PRONON: Termo de Compromisso que entre si celebram a União, por intermédio do
Ministério da Saúde, CPNJ: 00.530.493/0001-71, por meio da Secretaria-Executiva, e a
Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Albert Einstein, CNPJ: 60.765.823/0001-30.
NUP: 25000.023002/2019-16
OBJETO: Execução do Projeto "Linfócitos infiltrantes em tumores e capacidade de
erradicação tumoral".
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas.
VALOR: R$ 681.901,08 (seiscentos e oitenta e um mil novecentos e um reais e oito
centavos).

EXTRATO DE COMPROMISSO

PRONAS/PCD: Termo de Compromisso que entre si celebram a União, por intermédio do
Ministério da Saúde, CPNJ: 00.530.493/0001-71, por meio da Secretaria-Executiva, e a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE da Serra, CNPJ: 27.564.699/0001-
79.
NUP: 25000.019477/2019-16
OBJETO: Execução do Projeto "Implantação de Atendimento médico-especializado em
cardiopediatria e nutrição na APAE de Serra".
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas.
VALOR: R$ 829.648,62 (oitocentos e vinte e nove mil seiscentos e quarenta e oito reais e
sessenta e dois centavos).

EXTRATO DE COMPROMISSO

PRONAS/PCD: Termo de Compromisso que entre si celebram a União, por intermédio do
Ministério da Saúde, CPNJ: 00.530.493/0001-71, por meio da Secretaria-Executiva, e a
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cascavel, CNPJ: 75.905.786/0001-95.
NUP: 25000.006598/2019-90
OBJETO: Execução do Projeto "Promoção da Saúde Oftalmológica na APAE Cascavel".
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas.
VALOR: R$ 643.236,11 (seiscentos e quarenta e três mil duzentos e trinta e seis reais e
onze centavos).

EXTRATO DE COMPROMISSO

PRONAS/PCD: Termo de Compromisso que entre si celebram a União, por intermédio do
Ministério da Saúde, CPNJ: 00.530.493/0001-71, por meio da Secretaria-Executiva, e a Obra
Social Dona Meca, CNPJ: 04.524.568/0001-62.
NUP: 25000.030064/2019-84
OBJETO: Execução do Projeto "Esportes Sem Limites".
VIGÊNCIA: A partir da data da publicação até o prazo de 60 (sessenta) dias após a
publicação do resultado da análise da prestação de contas.
VALOR: R$ 1.150.721,40 (um milhão, cento e cinquenta mil setecentos e vinte e um reais
e quarenta centavos).

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 62/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ nº
00.530.493/0001-71, e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "FORTALECIMENTO E INOVAÇÃO DA REDE DE VIGILÂNCIA ,
ALERTA E RESPOSTA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE REDE VIGIAR-SUS PARA O ENFRENTAMENTO
DA COVID-19", visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.129086/2020-34.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 450.032.915,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa
de Trabalho: 10122501821C06500, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6351000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 450.032.915,00 (quatrocentos e cinquenta milhões, trinta
e dois mil, novecentos e quinze reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 28/03/2024.
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2020
SIGNATÁRIOS: JORGE LUIZ KORMANN, Secretário Executivo Adjunto - CPF nº
703.347.497-00; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº 425.005.407-
15.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS

ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 151/2020 - UASG 250005

Nº Processo: 25000104976202033 . Objeto: RIOCIGUATE, 2,5mg;RIVAROXABANA, 20mg;
TIOTRÓPIO BROMETO, SAL BROMETO, 2,5 MCG/DOSE, COM INALADOR;INSULINA,
DEGLUDECA, 100 UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, REFIL C/ 3 ML; PIRFENIDONA, 267 MG;
VEMURAFENIBE, 240 MG. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata de Ação Judicial Declaração de
Dispensa em 22/09/2020. MERI HELEM ROSA DE ABREU. Coordenadora Geral de
Aquisições de Insumos Estratégicos para Saúde. Ratificação em 25/09/2020. ROBERTO

jaqueline.xavier
Realce


